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Dansk Told & Skatteforbund 
Kongres 2023 
 
 
 
 
 
Punkt 8 – Budget for 2024, 2025 og 2026 – Forenede Gruppeliv 
 
Dansk Told & Skatteforbunds medlemmer har siden 1966 været omfattet af en kollektiv 
gruppelivsforsikring gennem et samarbejde med Forenede Gruppeliv (FG). En aftale, der fra 1. 
januar 1999 blev udvidet med en forsikringsdækning ved kritisk sygdom. 
 
Siden etableringen af ordningen har en række forudsætninger ændret sig. Hvor forbundets 
medlemmer ved etableringen ikke var dækket af andre gruppelivsordninger, medmindre de selv 
individuelt havde tegnet en ordning, er alle statsansatte i dag omfattet af en obligatorisk ordning hos 
FG gennem deres ansættelse. 
 
Dansk Told & Skatteforbund har derfor også flere gange tilpasset dækning med udgangspunkt i, at 
der samlet set skulle være en dødsfaldsdækning på 500.000 kr. gennem de to ordninger. Et beløb, 
der i dag er højere på grund af reguleringer af den statslige dækning. Den aktuelle dækning fremgår 
af tabellen herunder. 
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Gruppelivsordningen har hele vejen igennem bygget på det solidariske princip, hvor alle forbundets 
ordinære medlemmer obligatorisk var omfattet uden mulighed for fravalg. Især i de seneste år har 
det i nogle tilfælde været en udfordring af få nye medlemmer til at melde sig ind i forbundet, fordi 
de ikke ønskede at være en del af den kollektive gruppelivsordning. 
 
Det er ikke muligt at gøre den nuværende kollektive gruppelivsordning frivillig i forbindelse med 
indmeldelse i forbundet. Det skyldes, at det så teknisk set ikke længere er en kollektiv ordning, og 
Dansk Told & Skatteforbunds sekretariat vil derfor blive omfattet af reglerne omkring 
forsikringsformidling, hvilket bl.a. stiller en række uddannelsesmæssige krav til sekretariatets 
medarbejdere.  
 
Det er dog muligt at overgå til en frivillig aftale – FG Tryghed – som i det hele administreres af FG. 
FG Tryghed har forskellige dækninger, det enkelte medlem selv kan vælge at kombinere ud fra 
behov og ønske om pris. Se mulighederne her: 
 

 
Ægtefællesum udbetales til gruppemedlemmet, hvis pågældendes ægtefælle/samlever dør. 
 
Som en del af Punkt 8 – Budget for 2024, 2025 og 2026 fremsætter hovedbestyrelsen derfor to 
forslag omkring gruppelivsordningen, som kongressen skal tage stilling til. 
 
Model I – Den kollektive model, som bygger på en uændret videreførelse af den nuværende 
ordning, hvor alle ordinære medlemmer obligatorisk er omfattet, og Model II – Den individuelle 
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model, som bygger på, at forbundets ordinære medlemmer fremover får tilbudt FG Tryghed som et 
individuelt tilvalg til medlemskabet af forbundet. 
Om prisen for de to modeller – både den kollektive og den individuelle – gælder, at der ikke kan 
gives et præcist bud på udviklingen i de kommende år. Men i begge modeller vil det være på 
grundlag af aktuarmæssige beregninger hos FG, som bl.a. bygger på den aldersmæssige 
sammensætning blandt dem, der er omfattet af den pågældende model. Stiger gennemsnitsalderen 
vil det derfor – alt andet lige – kunne give en højere pris på grund af højere risiko for udbetalinger 
fra forsikringerne. Omvendt vil en lavere gennemsnitsalder kunne betyde en lavere pris. 
 
Herudover forventes der løbende at ske en pristalsregulering af priserne i opadgående retning. 
 
Præmien på FG Tryghed fastsættes således for ét år ad gangen. 
 
 
Model I – Den kollektive model 
 
Hvem er omfattet 
Alle Dansk Told & Skatteforbunds ordinære medlemmer er obligatorisk omfattet af 
gruppelivsordningen, som automatisk følger med medlemskabet af forbundet. 
 
Det er ikke muligt for ordinære medlemmer at fravælge gruppelivsordningen eller vælge en anden 
dækning end den, der fastlægges af kongressen. 
 
Ekstraordinære medlemmer kan tilvælge gruppelivsordningen. 
 
Dækning 
Dækningen er fortsat den samme som i dag og fremgår af tabellen på side 1 under 
”Forsikringssummer 66033 DTS”. 
 
Pris 
Prisen for medlemmerne er pt. 106 kr. pr. måned. Beløbet er ikke fradragsberettiget. 
 
Når medlemmet fylder 67 år, og dækningen derfor er ophørt, opkræves der ikke længere for 
gruppeliv. 
 
Forbundet betaler pt. til FG 285,52 kr. pr. måned i aconto præmie pr. medlem. Ved årets udgang 
reguleres præmien ved udbetaling af bonus, hvis skadesudbetalingerne har været mindre end 
budgetteret af FG på baggrund af aktuarmæssige beregninger.  
 
De opsparede bonusbeløb er over de seneste kongresperioder nedbragt gennem nedsættelse af 
medlemmernes månedlige betaling. Ved udgangen af 2022 var der et opsparet bonusbeløb på 
1.196.000 kr. Havde der ikke været dette opsparede beløb, ville den aktuelle medlemsbetaling – alt 
andet lige – derfor have været ca. 150 kr. pr. måned og ikke som aktuelt 106 kr. pr. måned. 
 
Der kan desværre ikke gives noget præcist bud på den fremtidige udvikling i prisen, da den bygger 
på aktuarmæssige beregninger foretaget af FG. Her spiller såvel medlemmernes 
alderssammensætning som skadesudbetalingerne på ordningen ind.  
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Det forudsætter derfor, at hovedbestyrelsen løbende kan regulere medlemsbetalingen for 
gruppelivsordningen ud fra udviklingen i prisen hos FG samt bonusudlodningen.  
 
Fordele 
Der er en række fordele ved den kollektive model: 
 

 Ingen krav om helbredsoplysninger ved indtræden. 
 Ens vilkår og dækning for alle. 
 Det solidariske element. 

 
Ulemper 
Der er også en række ulemper ved den kollektive model: 
 

 Ingen mulighed for fravalg af ordning. 
 Det samlede kontingent inkl. gruppeliv bliver i nogles øjne for højt. 
 Ingen mulighed for egen indflydelse på, hvordan dækningen på ordningen sammensættes. 
 Alle behandles ens uanset deres ønsker og behov. 
 Når den opsparede bonussaldo er opbrugt, vil medlemsbetalingen stige med op mod 50 kr. 

pr. måned. Dette forventes at blive aktuelt i løbet af 2024 – dog afhængig af størrelsen på 
bonusudbetaling vedrørende 2023.  

 
 
Model II – Den individuelle model 
 
Hvem er omfattet 
Alle forbundets ordinære og ekstraordinære medlemmer tilbydes ”FG Tryghed” som et individuelt 
tilvalg til medlemskabet af forbundet. 
 
Nuværende medlemmer tilbydes overgang til ”FG Tryghed” uden afgivelse af helbredsoplysninger. 
Fritagelsen for afgivelse af helbredsoplysninger gælder kun i forbindelse med overgangen – ikke, 
hvis et nuværende medlem i første omgang fravælger ”FG Tryghed” og senere ønsker at tilmelde 
sig ordningen. 
 
Øvrige vilkår for nuværende medlemmers overgang skal aftales med FG. Det skal bl.a. sikres, at 
nuværende medlemmers opsparede bonussum, som først kan opgøres omkring 1. april 2024, 
kommer nuværende medlemmer til gode. 
 
Fremover skal nye medlemmer ved valg af ”FG Tryghed” afgive helbredsoplysninger 
 
Dækning 
”FG Tryghed” er en ”standardvare”. Man vælger den dækning, der passer til ens behov, ud fra de 
muligheder der er i ordningen – se tabellen på side 2. 
 
Pris 
Prisen er afhængig af den dækning, man ønsker, og fremgår af tabellen på side 2. 
 
Det er ikke muligt med en direkte sammenligning af prisen med den, der gælder i den kollektive 
ordning, men ud fra de forventninger, der er til nødvendige justeringer af prisen for den i løbet af 
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2024, vil der ved kombination af dødsfaldsdækning på 300.000 kr. og dækning ved kritisk sygdom 
på 100.000 kr. kunne opnås en lidt bedre dækning end den på den kollektive ordning for ca. 300 kr. 
mere om året. 
 
Fordele 
Der er en række fordele ved den individuelle model: 
 

 Mulighed for det enkelte medlem selv kan vælge, om man ønsker at være en del af 
ordningen. 

 Mulighed for fremover først at vælge ordningen til på et senere tidspunkt end ved 
indmeldelsen i forbundet. 

 Mulighed for selv at vælge niveau for dækning og sammensætningen af de enkelte 
elementer ud fra den præmie, man ønsker at betale. 

 Administreres direkte af FG uden involvering af forbundets sekretariat. 
 

Ulemper 
Der er også en række ulemper ved den individuelle model: 
 

 Der skal afgives helbredsoplysninger ved indtræden i ordningen – dette gælder dog ikke for 
nuværende medlemmer af forbundet som overgår til FG Tryghed i forbindelse med skifte fra 
kollektiv ordning til individuel. Men en lille andel af nye medlemmer risikerer ikke at kunne 
blive omfattet af ordningen på grund af deres helbredsoplysninger. 

 Hurtigere nedtrapning af dækning ved dødsfald end i den nuværende kollektive ordning. 
 
 
Beslutning 
 
Kongressen skal tage stilling til hvilken af de to modeller – Model I – Den kollektive model 
eller Model II – Den individuelle model – der skal gælde for Dansk Told & Skatteforbunds 
medlemmer fra 1. januar 2024. 
 
Ved at stemme for Model I bemyndiges hovedbestyrelsen samtidig til i kongresperioden at 
regulere medlemsbetalingen for gruppelivsordningen ud fra udviklingen i prisen hos FG samt 
bonusudlodningen.  
 


